
Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 02 DE FEVEREIRO DE 2010 ANO 1 - N° 151PÁGINA - 01

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 002/2010

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

MODALIDADE PREGÃO, NA FORMA PRESENCIAL 
Nº 001/2010

Julgamento: Menor preço global.

Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação 
de serviços de fornecimento, preparo e distribuição de 
alimentação escolar aos estudantes da rede municipal 
de ensino, em conformidade com o memorial descri-
tivo e anexos do presente edital.

Valor Máximo Total da Licitação: R$ 803.089,68 (oito-
centos e três mil, oitenta e nove reais e sessenta e 
oito centavos).

Abertura: Dia 23 de fevereiro de 2010, às 08h30min, 
na sede da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul.

Informações Complementares: O edital e demais in-
formações poderão ser solicitados pelos interessados 
na Secretaria Municipal de Administração, na Praça 
Alípio Domingues, nº 34, em Piraí do Sul, Estado do 
Paraná, ou pelo e-mail licitacao@piraidosul.pr.gov.br 

Piraí do Sul, 02 de fevereiro de 2010.

DECRETO Nº 021/2010

SÚMULA: Nomeia Diretor Municipal e dá outras 
providências.

ANTONIO EL ACHKAR, Prefeito Municipal de Piraí 
do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais;
Considerando a Lei Complementar nº 001, de 07 de 
janeiro de 2009;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado a Sr. JOSÉ RODRIGUES DOS 
SANTOS, RG 053 073 601 6, CPF 014 167 159 91, 
para ocupar o cargo de DIRETOR DE OBRAS.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua pub-
licação, revogadas as disposições em contrário. 

Paço Municipal em, 02 de fevereiro de 2010

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 022/2010

SÚMULA: Abre Crédito Suplementar no Orçamento e 
dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Piraí do Sul, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, e;
Considerando o disposto na Lei Municipal nº 1728 
(LDO) de 16/12/2009 art. 13º, e Lei nº 1734, de 
30/12/2009 Art.6º inciso I, e, Lei Orçamentária Anual 
LOA - exercício de 2010; publicada em 30/12/2009.

D E C R E T A:

Art. 1º Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 
40.000,00 (quarenta mil reais), para reforço da 
seguinte dotação orçamentária:

07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRU-
TURA
07.01 Departamento Rodoviário e Transportes.
 267820020.1.016000 Reequipamento da 
Frota Rodoviária Municipal
 4.4.90.51.00.000 EQUIPAMENTO E MA-
TERIAL PERMANENTE
 Fonte: 03000 Recursos Ordinários (Livres) 
Exercício Anterior.............R$  40.000,00

TOTAL.....................................................R$ 40.000,00

Art. 2º Os recursos necessários para abertura do 
Crédito Adicional Suplementar acima é o Superávit Fi-
nanceiro realizado na seguinte Fonte de Recursos:

01000 Recursos Ordinários Livres................................
....................................R$ 40.000,00
 
TOTAL.....................................................R$ 40.000,00

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal em, 02 de fevereiro de 2010

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Ratifico o parecer exarado pela Assessoria Jurídica 
desta municipalidade em data de 22 de janeiro de 
2010, em que figura como parte interessada a Sec-
retaria Municipal de Administração e Previdência, de 
molde a autorizar a dispensa de licitação visando o 
pagamento de despesas referente ao Consórcio Inter-
municipal para Aterro Sanitário – CIAS, ao Município 
de Castro, CNPJ nº 77 001 311 0001 08, com o valor 
total de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), processo ad-
ministrativo nº 0009/2010, procedendo-se nos moldes 
do parecer ali exarado.

Publique-se de acordo com as determinações legais.

Paço Municipal em, 02 de fevereiro de 2010

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Ratifico o parecer exarado pela Assessoria Jurídica 
desta municipalidade em data de 02 de fevereiro de 
2010, em que figura como parte interessada a Secre-
taria Municipal de Saúde, de molde a autorizar a dis-
pensa de licitação visando o aluguel de uma sala, lo-
calizada na Rua Paulo Abrão, nº 58B, para instalação 
provisória, por um período máximo de 12 (doze) me-
ses, da farmácia da rede básica. O valor do aluguel é 
de R$ 650,00 (seiscentos e cinquenta reais) mensais, 
processo administrativo nº 0177/2010, procedendo-se 
nos moldes do parecer ali exarado.

Publique-se de acordo com as determinações legais.

Paço Municipal em, 02 de fevereiro de 2010

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Ratifico o parecer exarado pela Assessoria Jurídica 
desta municipalidade em data de 01 de fevereiro de 
2010, em que figura como parte interessada a Sec-
retaria Municipal de Administração e Previdência, de 
molde a autorizar a dispensa de licitação visando à 
contratação da empresa Griffon Brasil Assessoria 
Ltda, CNPJ nº 09.486.392/0001-15, para prestação 
de serviços de informações de publicações de atos 
em todas as esferas judiciais e administrativas, com 
o valor de R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais) 
mensais, totalizando R$ 6.050,00 (seis mil e cinquenta 
reais), processo administrativo nº 0209/2010, proce-
dendo-se nos moldes do parecer ali exarado.

Publique-se de acordo com as determinações legais.

Paço Municipal em, 02 de fevereiro de 2010

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

EDITAL DE CONCURSO - Nº 002/2010 

EDITAL DE CONCURSO - Nº 002/2010 
CONCURSO PÚBLICO - Nº 001/2008

REVOGA O EDITAL DE CONCURSO Nº 001/2010

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, ESTA-
DO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, 
resolve revogar em sua totalidade o edital de concurso 
nº 001/2010, publicado no Diário Oficial Próprio nº 146 
de 25 de janeiro de 2010. 

Paço Municipal em, 02 de fevereiro de 2010

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal


